C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 29 de agosto de 2022, com início às 14h, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 212 de 27.06.2022 SGPe 26830/2022

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 22694/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Vaga de concurso público para professor do
Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química-UDESC Oeste/Pinhalzinho”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy
(Adiado na sessão ordinária de 27/06/2022 em razão da ausência da relatora à reunião. Adiado
na sessão ordinária de 25/07/2022 em razão da ausência da relatora à reunião. Adiado na sessão
extraordinária de 29/07/2022 em razão da ausência da relatora à reunião.)

3.2. PROCESSO SGPe 27533/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “EDITAL 022/2022/Direção Geral/UDESC Oeste - PROCESSO ELEITORAL
PARA REPRESENTANTES DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE NO CONSUNI, CPPG,
CECC, CEG, CAP, CONCEO E COLEGIADOS.”
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.3. PROCESSO SGPe 31677/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação de ad referendum “Ofício 094/2022 - Levantamento de demandas de
equipamentos permanentes não contemplados pelo programa Qualifica II”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.4. PROCESSO SGPe 35191/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de portaria PPGCTA - Comissão de Seleção
e Bolsas do PPGCTA”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.5. PROCESSO SGPe 30940/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
27

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

F
F

69
2B

.

3

Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento da docente Andrea Noeremberg
Guimarães na disciplina "Ética e Gênero" do Curso de Graduação em Enfermagem da UDESC.”.
Interessada: Andrea Noeremberg Guimarães
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

3.6. PROCESSO SGPe 35937/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Nova composição de banca de processo seletivo do
Departamento de Enfermagem área Enfermagem em Saúde Comunitária”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Marlene Bampi

3.7. PROCESSO SGPe 35938/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Nova composição de banca de processo seletivo área
Enfermagem Médica Cirúrgica”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Lucia Teresinha Ruwer

3.8. PROCESSO SGPe 36087/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Alteração da banca do Processo seletivo 03/2022, para
a área de conhecimento de Ciência e Tecnologia de Alimentos”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.9. PROCESSO SGPe 35999/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Alteração da banca do Processo seletivo 03/2022, para
a área de conhecimento de Biologia”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.10. PROCESSO SGPe 35474/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Credenciamento do Professor Neudi José
Bordignon para ministrar a disciplina de Gestão e Planejamento Ambiental - 7ZGEPA, no Curso
de graduação em Engenharia Química da UDESC/CEO DEAQ.”.
Interessado: Neudi José Bordignon
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.11. PROCESSO SGPe 35372/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Viagem de estudo para visita técnica de empresas”.
Interessada: Darlene Cavalheiro
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.12. PROCESSO SGPe 35066/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de recurso PRODIP (Edital 008/2022 -
Udesc Oeste) para participação no XI Congresso Brasileiro de Termodinâmica Aplicada (CBTermo
2022)”.
Interessado: Alessandro Cazonatto Galvão
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy

3.13. PROCESSO SGPe 37586/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
27

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

F
F

69
2B

.

4

Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de homologação pelo colegiado do Conselho de
Centro da UDESC OESTE - CONCEO, dos relatórios finais do Programa e do Projetos de extensão
do Centro de Educação Superior do Oeste.
Interessada: Liziane Schittler Moroni
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 24 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
27

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J0

F
F

69
2B

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: J0FF692B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 24/08/2022 às 18:55:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzcyNzBfMzczMjZfMjAyMl9KMEZGNjkyQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00037270/2022 e o código
J0FF692B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.